
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086  
 Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito Internet: www.comprensivotaggia.gov.it  
Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020 

Avviso pubblico AOODGEFID/12810 15/10/2015 

Realizzazione Ambienti Digitali Progetto 10.8.1.A3 - FESRPON-LI-2017-16 “La Lim per la Secondaria” 

 

CUP: J66J17000810007 

CIG:  

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 44 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale /FESR), Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 184 del 30/06/2016 con la quale è stato approvato il PTOF; 

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID/31749 di autorizzazione dell’intervento a valere sull’ Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Scorrimento graduatorie- Autorizzazione progetto. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 15 del 18.01.2017 di approvazione del Programma Annuale 

2017; 

VISTA  la delibera n. 53 del 20/09/2017 che modifica il Programma annuale 2017 inserendo il Progetto  

“P08 – 10.8.1.A3-FESRPON-LI-2017-16 - La Lim per la Secondaria” e iscrivendo nelle Entrate 

04/01/03 la somma finanziata di € 22.000,00; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086  
 Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito Internet: www.comprensivotaggia.gov.it  
Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.7 del 06 dicembre 2016 inerente l’approvazione del 

Regolamento d’istituto per lo svolgimento dell’attività negoziale, acquisizione in economia di 

lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività tramite Consip (art. 1 comma 512 Legge n. 

208/2015), attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 

soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare; 

RILEVATO  che alla data odierna non risultano presenti CONVENZIONI CONSIP attive relativamente alle 

forniture che includano tutti gli articoli che si intendono acquisire;  

RISERVANDOSI comunque, in assenza di obblighi contrattuali assunti, la verifica di eventuali nuove 

convenzioni CONSIP attive ; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante  richiesta di offerta (RdO), con criterio di aggiudicazione 

al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione 

dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione  di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 

cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di 

notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo, come indicato nella nota MIUR 

AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 avente per oggetto: Fondi strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 

Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 

di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 

2016, n. 1588; 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Di individuare quale strumento di realizzazione della procedura di cui al precedente articolo la RDO sul MEPA. 

Nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento sono consultati, ove esistenti, cinque 

operatori economici tra i fornitori abilitati sul MEPA ai bandi per i prodotti oggetto della gara, idonei alla fornitura 

del bene/ servizio, all’assistenza post - 

vendita. Detti operatori economici sono individuati mediante invito a manifestazione di interesse da pubblicarsi 

all’Albo dell’Istituto. In caso di risposta da parte di più di cinque operatori idonei, si procederà al sorteggio 

mediante seduta pubblica. 

Qualora siano in numero inferiore a 5, l’Amministrazione si riserva di individuare altri concorrenti tra le imprese 

registrate sul MEPA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura per richiesta di offerta (RDO)  per acquisizione di beni e servizi della fornitura 

e segnatamente: 

 

 FORNITURE DIDATTICHE  

ID DESCRIZIONE quantità 

1 Notebook 15,6" - Processore Core i5 - RAM 4 GB - HD 500 GB (5400rpm) SATA – Unità ottica 

DVDRW - Intel HD Graphic - Display 15,6" HD LED (1366x768) – dotato di porte USB almeno 

2.0 - connettività Lan e Wlan – No OS o Ubuntu Linux - Garanzia: 1 anno carry-in estendibile. 
7 

2 Lavagna Interattiva Multimediale 78" Multi-touch 

Superficie utilizzabile con dita e penna in dotazione 

Supporto 10 utenti o 10 tocchi – Dotata di Speaker 16W – Drivers Compatibili con Windows, Mac 

e Linux 

7 

3 Videoproiettore OTTICA ULTRA CORTA CON STAFFA - Luminosità 3300 lumen - Contrasto: 

10000:1 - XGA 1024x768 - Zoom digitale 1,2x - Durata lampada: almeno 4000 ore. Drivers 

Compatibili con Windows, Mac e Linux – Garanzia proiettore: 3 anni 

Staffa a parete inclusa 

7 

4 Kit cavi HDMI da 5 metri e tasselli 7 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086  
 Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito Internet: www.comprensivotaggia.gov.it  
Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

5 Armadietto a parete per notebook con chiusura a chiave - Mobiletto di sicurezza per notebook da 

parete con multipresa e tasselli 
7 

6 Installazione e montaggio armadietto, notebook, lavagna e proiettore 7 

 POSTAZIONI AMMINISTRATIVE  

1 PC Desktop  Processore Core i5 7500T / 2.7 GHz - RAM 4 GB - HDD 500 GB - HD Graphics 

630 – GigE Win 10 Pro 64-bit  - completo di monitor 24” 
2 

 

nell’ambito del progetto FESR 10.8.1.A3-FESRPON-LI-2017-16 - La Lim per la Secondaria”, prevista e 

normata dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 

15.640,00 (quindicimilaseicentoquaranta/00) IVA al 22% esclusa, € 19.080,00 (diciannovemilaottanta/00) IVA 

inclusa.  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 

quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente dovrà accettare ed adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50. 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  

 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del procedimento il Dirigente Scolastico Anna Maria FOGLIARINI. 

 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Maria FOGLIARINI 

 

 

 

 

 

 

 


